davoir et  povons reclamer es amendes explois ventes havot de sel garde 
et toutes autres choses a nous appartenans audit fief terre e t  seigneurie de 
h!ouscron et ses appartenances pour iceulx estre joinctes et  appliques 
avec ledit fief de Mouscron et de tout fust fait un fief que sondit pere 
mectroii en nostre main pour icellui fief estre de nouvel par ledit messire 
Tiercelet estre pnns et receu de nous en foy et hommage et par lui et par 
sesdis hoirs successeurs ou de ceulx qui de lui auront cause estre tenu de 
nous et de nos dis successeurs comme est le fief qui1 et ses predecesseurs 
ont tenu audit Mouscron icelluy chevalier recongnostroit et  confesseroit 
devoir heritablement et perpetuelement pour lui Ses hoirs et successeurs 
seigneurs dudit Mouscron sur tout le dit fief a nous et a nos dis succes- 
seurs contes de flandres l a  somme de dix livres parrisis monnoie de nostre 
dit pais de flandres par an que tous nos dis drois dudit Mouscron ont este 
et sont amodiez et  bailliez a ferme chacun an pour nous et a notre profit 
par notre dit escouthete de Courtray. E t  en oultre icellui escuier fils dudit 
chevalier et ladicte Iolente sa  femme advoueront pour eulx leurs dis hoirs 
et successeurs tenir de nous et de nos dis successeurs en foy et hommage 
a tousiours et perpetuelement toute leur dicte terre et seigneurie apporte- 
nances et appendances de Hersiaulx a un plain relief a cause de nostre dit 
chastel de Courtray laquelle est tenue franchement et ligement comme dit 
est en franc aleu en quoy nostre dit fief et seigneurie dudit Courtray seroit 
acreu et augmente dun honimaige d e  droit de relief a l a  mort, du dixiesme 
denier a l a  vente et de tel droit de confiscation comme nous avons et 
povons avoir en nostre dicte chastellenie de Courtray sauf et reserve audit 
escuier et sa femme et leurs hoirs et  successeurs que icelle leur terre et  
seigneurie de Hersiaulx seroit et demourroit entiere et aussi franche en 
toutes choses comme elle est de present excepte dudit hommage. E t  nous 
a requis et supplie tres instamment icellui escuier tant pour lui comme 
pour sa dicte femme pour laquelle il sest fait fort quant a ce et aussi pour 
leurs hoirs et successeurs qui1 nous pleut a sondit advis et requeste enten- 
dre acorder et consentir, SAVOIR faisons que nous eue consideration aux 
choses dessusdictes et sur icelles en ladvis et  deliberation des gens de 
aostre conseil et mesmement des gens de nos Comptes a Lille qui sur ce 
avoient eu lettres de nous lesquels se sont bien et diligemment informez du 
droit que nous avons acoustume davoir audit Mouscron et nous ont plain- 
nement escript que puis longtemps il na este admodie ne baillie a ferme 
chascun an que pour ladite somme de dix livres parisis a ladite monnoie 
de flandres, atendu aussi lacquest dudit nouvel hommaige de Hersiaulx en 
quoy nostre seigneurie est acrue et augmentee et y avons tres grant et  
evident proufit et utilité AVONS pour nous et nosdis successeurs de nostre 
certaine science pure et liberale voulenté donné cedé baillie quictie et  
transporte et par ces presentes donnons quictons cedons baillons et trins- 
portons en heritage et seigneurie perpetuele heritable et  a tousiours mais 
audit chevalier pour lui ses hoirs et  successeurs seigneurs dudit Mouscron 
tout notre droit part e t  portion que nous et  nosdis predecesseurs avons 
amustume prendre e t  avoir es amendes enplois ventes de terre havot de 

sel garde et tous autres drois quelconques duquel fiostre droit nous pour 
nous et nosdis successeurs nous devestions et en revestions ledit chevalier 
pour lui sesdis hoirs et successeurs et voulons et nous plaist quil et sesdis 
hoirs et successeurs le tiengnent possessent et en joissent et usent paisible- 
ment comme de leur propre chose sans ce que jamais nous ne nosdis 
successeurs y puissions aucune chose demander ne reclamer ne ny mettre 
aucun destourbier ou empeschement se non pour cas doffence ou forfaicture 
envers nous et nostre seignouiie. E t  aussi voulons et nous plaist et lui 
avons octroie et octroions de grace especial par ces mesmes presentes que 
nostre dit droit ainsi audit chevalier par nous cede transporte et delaisie 
comme dit est soit mis adjoint applique et a uni audit fief et  seignourie de 
Mouscron lequel icelui chevalier a mis et transporte en nostre main et que 
de tout ensemble soit fait un fief. Et parmi ce present don bail cession 
quietance et transport ledit chevalier pour lui sesdis hoirs et successeurs 
tenront et prornectront par lettres obligatoires de  tenir en foy et hommage 
perpetuelment de nous et de nos dis successeurs tout le devant dit fief de 
Mouscron tant ancien comme darrenier conjointz et appliquez ensemble et 
mis en un ainsi et par la maniere quil tenoit ledit premier fief et par icelle 
lettre confessera pour lui sesdis hoirs et successeurs devoir chascun an a 

. nous et a nos dis successeurs et promettra paier a ladite feste saint Berthe-, 
lemiu a nostre escouthete de Courtray present et avenir pour et ou nom 
de nous et de nos devans dis successeurs sur toute ladite terre et revenu 
de Mouscron laquelle sera a ce obligiee et ypothequee l a  somme de dix 
livres parisis monnoye de nosdit pais de flandres de  laquelle somme ledit 
eschoutete ou le bailli dudit Courtray sera tenu de compter chacun an en 
l a  chambre de nos comptes a Lille et en oultre ledict escuier et sa dite 
femme en ceste partie souffisamment de lui auctorisee par autres lettres 
faites confesseront et  se advoueront nos hommes liges a cause de la dicte 
terre et seigneurie de Hersiaulx dont ilz feront fief et  sen devestiront devant 
et en la presehce de notre dit bailli et hommes de fief dudit Courtray et 
par icellui bailli et hommes voulons et leur mandons par ces presenteç 
ledit escuier estre revesti de son viage de ladicte terre et seigneurie de 
Hersiaulx a prendre et lever et en joir paisiblement sa vie durant nonobstant 
que sadite femme alast de vie a treçpas devant ledit escuier et ladicte 
damoiselle sa femme ses hoirs successeurs et aians cause delle estre revestis 
de leritage et fief dudit Hersiaulx combien que oncques mais ne leust ete 
et par icelles lettres la recongnoistront et promettront pour eulx leurs hoirs 
et successeurs le tenir perpetuelment et a tousiours mais de nous et de nos 
dis successeurs en foy et hommage a cause de nostre dit chaste1 de 
Courtray au relief et  par la maniere que ja devant est specifie lesquels 
fiefs tant de Mouscron duquel eous avons leve et oste notre main au profit 
dudit chevalier ses hoirs et successeurs et  aussi de la dicte terre et seig- 
neurie de Hersiaulx icellui chevalier et son dit fils nous feront et  seront 
tenus de faire foy et hommage a quoy nous les receuvrons sauf nostre droit 
et lautrui. Lesquelles leitres dobligation dadveu et de recongnoissance 
dont devant est faite mention tant des dix livres parisis monnoye dite qui